C Ad primam confirmationem, nego Minorem: 77 Licet enim forma naturalis non possit constitutre subjectum in actu, sine informatione: forma tamen intelligibilis completere potest, & determinare intellectum in actu primo ad intelligentem, sine inherencia, vel informatione: ut constat in substantia Angeli, gerente vices speciei impressæ in cognitione sui.

E Ad secundam confirmationem, concessio Antecedente, neganda est Consequentia. Etsi enim essentia divina constitutit intellectum beatorum in actu primo, per modum formæ intelligibilis, modo explicato; non sequitur tamen, illam esse in potentia ad visionem beatificam, quia illam completer, & actuat per modum actus purissimi, & per se substantis, ac proinde seclusis imperfectionibus potentialitatis, inherentia, & informationis. Quare solus intellectus, perfusus lumine gloriae, & completus per ipsam essentiam divinam, in ratione formæ intelligibilis illi unitam, est in potentia ad visionem beatificam, non autem ipsa essentia divina, gerens vicem speciei, & formæ intelligibilis. Sicut licet personalitas Verbi Divini actuat, compleat, & intrinsecus terminet humanam naturam: quia tamen eam terminat, per modum termini, & actus purissimi, non est, nec fuit in potentia ad eliciendas, vel recipiendas actiones creatas illius; sed tota potentialitas se tenet ex parte ipsius humanitatis assumptæ, & à personalitate Verbi terminata.

D Objicies tertio: Ex unione speciei intelligibilis cum intellectu, debet aliquid per se inum resultare: At ex unione essentia divina cum intellectu beati, nequit aliquid componi: cum Deus,

DISPUTATIO SECUNDA

142

Diss. 4.
art. 1.
§. 2.

A Deus non possit venire in compositionem alterius, saltem per modum partis componentis, ut ostendimus tractatu p̄cedenti, agentes de simplicitate Dei: Ergo essentia divina non potest uniri intellectui beatorum per modum speciei intelligibilis.

Confirmatur: Hęc unio essentiae divinae per modum speciei cum intellectu beati, deberet fieri per aliquam novam actionem Dei: At nulla potest assignari nova Dei actio, qua illa extrema inter se conjugat: Ergo nequit dari talis unitio essentiae divinae cum intellectu creato.

79 Ad objectionem in primis responderi potest cum Ferrariensi 3. contra Gent. cap. 5. 1. distinguendo Majorem. Debet aliquid per se unum resultare, in esse naturali, & entitativo, nego. In esse intentional, & intelligibili, concedo. Eodem modo distinguenda est Minor: nam licet ex unione essentiae divinae per modum speciei cum intellectu beato, non possit unum per se resultare in esse naturali, & entitativo, bene tamen in esse intentional, & intelligibili.

Respondeo secundo negando Majorem. Ut enim supra ostendimus ex doctrina Aristotelis, & Commentoris: ex intellectu, & intelligibili non resultat aliquid tertium, sed potius ipse intellectus transit in rem intellectam, & sit ipsum objectus in esse intentional, & intelligibili: anima enim (inquit Aristoteles) intelligendo fit omnia. Unde in visione beatifica, intellectus lumine gloria perfusus, & divina essentia ut specie intelligibili actuatus, & compleatus fit uniformis, & veluti Deus in esse intelligibili. Quare tunc praesertim verificatur illud Propheta Psalm. 8. 1. Ego dixi Dii eis, & filii Ex eis omnes, & completerur illud Christi Joan. 17. Ego claritatem quam dedi mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut & nos unum sumus.

80 Ad confirmationem dicendum, unionem essentiae divinae per modum speciei intelligibilis cum intellectu beati, fieri per eandem actionem per quam infunditur lumen gloria: nam actus quae attingit ultimam dispositionem ad aliquam formam, extenditur ad unionem ejus cum subiecto, ut docent Philosophi. Unde cum lumen gloria se habeat per modum ultima dispositionis ad receptionem, seu quasi receptionem essentiae divinae in ratione forma intelligibilis, ut dicemus disputatione sequenti: consequens est, ut infusio illius, sit etiam unitio ejusdem essentiae per modum speciei cum intellectibus beatorum.

ARTICULUS IV.

An essentia divina, unita intellectui Beatorum per modum speciei intelligibilis, activè concurrat ad claram Dei visionem?

§. I.

Sententia negans proponitur, & pricipia eius fundamenta referuntur.

81 **P**Artem negantem tenent Bannez hic, & quidam alii, existimantes essentiam divinam in ratione speciei, intellectui beatorum unitam, non esse principium effectivum ut quo, sed tantum formale, respectu visionis beatifica. Principium hujus sententiae fundatum est, quia

omnis species activè concurrens ad intellectum, subordinatur intellectui; talis enim concursus, cum sit vitalis, subordinari debet potentia vitali, & ab ea dependere: Sed divina essentia repugnat subordinari intellectui creato, & dependere ab illo. Ergo & activè concurrere ad visionem beatificam.

Praterea, Talis concursus activus si daretur, non esset liber, sed necessarius, quia procederet ab ipsa divina essentia immediate, & non à voluntate, vel à potentia executiva: Sed nullus potest dari concursus Dei ad extra, qui non sit liber: Ergo &c.

Addunt alii, quod relationes in divinis non sunt activæ ad extra, ut communiter docente Theologi: Sed illæ uniuersitatem intellectui beatorum, per modum objecti moti, & speciei intelligibilis: Ergo influere activè ad intellectum non est de ratione speciei. Quod confirmant excommuni sententia Thomistarum, qui docent substantiam Angeli gerere vices speciei impressæ in sui cognitione, & tamen illa non potest activè influere in talen operatione: cum nulla detur substantia creata, quæ sit immediate operativa, ut docet D. Thomas infra q. 54. art. 3.

§. II.

Sententia affirmans, ut verior & probabilior eligitur.

Dico breviter, essentiam divinam, ut unitam intellectui beatorum per modum speciei intelligibilis, activè influere in sui visionem. Ita communiter docent Thomistæ, quos referunt, & sequuntur Salmanticenses hic disput. 2. duobus.

Probatur primò conclusio: Illud quod ultimò determinat, actuatur, & completeretur intellectum creatum ad claram Dei visionem, ad illam activè concurrit: Sed essentia divina, per modum speciei intelligibilis intellectui beatorum unita, ultimò illum determinat, actuatur, & completeretur ad claram sui visionem: Ergo activè in illam influit. Major constat, complementum enim virtutis activæ, ad lineam virtutis activæ pertinere debet, & esse principium activum, saltem ut quo. Minor vero probatur: quia intellectus illustratus, & perfusus lumine gloria, non intelligitur esse ultimum compleatus, & determinatus ad claram Dei visionem, donec intelligatur essentia divina, unita intellectui in ratione speciei intelligibilis. Ut enim supra ostendimus, & docent Philosophi in libris de anima, ad quancumque intellectu, duplex requiritur complementum, ac determinatio: una ex parte potentia, quæ fit per lucem in intellectuale: altera ex parte objecti, quæ procedit à specie intelligibili ejus vices gerentes: quia intellectus fit per assimilationem, & unionem potentiae cum objecto.

Probatur secundò: Vix beata non solùm specificatur a lumine gloria, sed etiam ab essentia divina, in ratione speciei intelligibilis unita: Atque actio specificatur à forma, & virtute quæ est principium effectivum illius, v.g. calefactio a calore, illuminatio a luce: Ergo non tantum lumen gloria, sed etiam essentia divina, intellectui beatorum per modum speciei unita, activè influit in visionem beatificam.

Tertiò suadetur conclusio: Essentia divina, ut unita intellectui beatorum per modum speciei, debet attribui quidquid est de ratione speciei intelligibilis ut sic, dummodo nullā includat imper-

imperfectionem : Sed concursus activus est de ratione speciei intelligibilis, & nullam involvit imperfectionem : Ergo essentia divina, ut unita intellectui beatorum per modum speciei tribui debet. Major pater, Minor vero quoad utramque partem probatur. Et in primis quod species intelligibilis activè concurrit ad intellectum, communis est Philosophorum doctrina, ex utroque Sancto Doctore, Augustino, & Thoma de sumpta: Augustinus enim 9. de Trinit. cap. 12. dicit, *Omnis res quam cognoscimus, congenerat in nobis sui notitiam: ab utroque enim paritur notitia, à cognoscente & cognito: ubi verbum congenerat, & parit, concursum activum objecti, mediante specie, manente designat.* Idem colligitur ex S. Thoma infra quæst. 56. art. 1. ubi loquens de specie intelligibili, dicit quod illa se habet sicut forma quæ est principium actionis in aliis agentibus.